
JV

i

i n
la šiiuou llíItUtt-i- jm nuje

ti-- n jeho rodná kolébka
l v la v Německu V těchto dne h

POKROK
PUBLISHING CO

Drobný oznamovatel—i !

! uriianik v V Iťfrt rulrír UvrfrjiiěitP MtUr l kaM Jť j drn
m lilií url jiiťnl Ziriorň s inAtiiliti finii biti ímlhti lnn

eiiíiitf Orámeh nicnllcb nri a 23 ceritii tu jeinn uvcřejiiínl
0orntiitrl4 mima Oniabu mui t ouiiinm v uf-i- i

lreu tm níl o phtiláiky maji dlti jitť uám uflvá íu i vlml
krr ririi- -

me( ihniinvlrli ptillaJivutrli

VYUvi
POKEOK ZÁPADU
a miitol vyláni

v itU pro Hulín okre Ntb sbju
Ur a larkoa pro foiíat axi Neb

Zeny které nedbají tohoto zákazu

ocitají se v nebezpečí )v budou

policií zatčeny 2cny neumějí vů-

bec vycházeli nebo vyjížděli bel

průvfslu otroků a musejí před zá-

pad - ni slunce býlí pět v harému
l č by na in" čekal ovoz a ozbro-j- -

ný průvod J)ivndla koncerty a

návštěva všech veřejných míino
xtí jest jim naprosto zapovězena
Jakmile se domácí dámy vrátí do

harriiiti musí otrok itověřcný tím

(o úkolem podali svému pánu ze-

vrubnou Zprávu O viw-e- podrob-
nostech vycházky
Poněvadž otroci mé paní stále

obklopují a pozorně vše sleduji

iíi zni

hloubí jednoho pal-- váži tUniiO

tun 1'řemčna ovzduší rn účelem
diM-i- ní tak velkého množství vo-

dy vyžadovala by 'U)m nulovou

práci IimiMNl()id knský h il

MUIénka vyrábění č není
nová In liáně wh kmenu h

celé severní Aru rice věřili že IIIM-- jí

v v'iii M řclu muc kt ří mo-

hou dcxf dle vé libosti působili
Kouření t dýmky pálení tabáku
divoké tance kobm takového

a jiné experimenty měly mít i

dle víry htarv li uidiáiisk vcb kme

m účinek na změnu počasí a při-néx- ti

kýžený dešf Někteří Indi-

áne rozháněli různým pntobem

lumky což ostatně dělávali i staří
("'echové kteří proti mrakům zvo-

nívali a z hmoždířů střih li

t Wílnoa Kant pro (it Han& ti Proto p'tvauje se tA IkMmIf
( dar i:-- jiJ la pra tit Iowa t tťult škNia ú neexistuje
Iul a JvlianeaiHilia Mino pro (tatí _

Mionciotu a tVW1 8 P M itity í' !

Kootb a Xorth Dakotu iktry hledal kosili tatiieh ch- -

v'kn V St Louisů bv ji !vl miu1
Předplatné: i t t i i

Pro Hiojcii4 stát? 1100 Pro KanaJui!J5i!lt:ii nit xlatcinc inj vy- -
♦ 150' Do Evrop 1200 roíně „'

jka a ji mi mu hrdlu rai-- t i o- -

LiMÚlj XwniM dfjtel ipomod „ jt Ulj
tiiiikh ioukiiek (MoDřy Orderi) ex-- i

' i' "'" '" 1"J-- " ! I"rrruir poukázU (Exprci Mony

OrJr) Ubkoraich pouk4k (BankU'rtihinlti a vyjrávťly o m in

Draft) mrbo ▼ rtgiitroTatíra dcpi(- '
ny tt1' ani vť-řit- i if- -

OcMBuj-t-l- i pMU-Lotie- ! ul"J-ji- t
k!v Ivli

u itaroa 1 botou iJrcMu i '' '

DopUy i krutá itcaáhu ochU o- -
' h" V"- -'-

rfjnírue Xlaaí liti liuiní iae bri 'In [ kiia'ituii n- - ruin

(tmytla niívhv oobii4 poJkoditi pa-'- i nt jvťtii pijái iiiu' li sui ktiuti
í4bt ploým jmínm af j: ci třti 'á-- l i th jakíkliv nm}
wJakci utajeno antbo l(pl'm uv-- j

!: ' st vi i lny cli nafwija jez n'- -

~
Vbra!wM (hktori iahajm va- -

tt ii ta ni proti iniU-'haru- la
Irmu ny '

f

Druhá UMÍ pTa'c patit-
-

ho kral Alfons! XII t 31 "J -

hyta a manželka j' ho lý bú prý

nyní volnéji

jtiK'
xi iluux-- il- - nnílio h li

ttklahumy ]šln zpráva ''!tu kt-r- hv v ku-livn- i při

PHODÍ SE

rARMA O 160 AKBEHI na rolrj
120 akrň 2 akry oliraly na vepře
tr mn-n- 1rife jrknjml r"uny

v je1 v Inlrím iHtřadka O JUi ki

lríihti pit na Krark '"idUr W

nf H i 4'iř

IDKMKY V MlfMfKl na prolfj!
Vtlělan Í4riny u 10 akrů lo 3iMI akrA

velké itteiiÁ ralr4lv nr-b- o peřemky

tortlé Itr-IVit- bsy ťmlnrlil velmi

mírné a (tunu'-
- YAtnr vxly IihIÍ

[Str& pliUi ku říkiliil
Kzeniku tjH Jln 1'roiiva Wil- -

Um Hroe Miuri 43tf

COMMCRCIAL HOTEL na prudrj
nebo k pronajmutí lolré polrultikjř do-

brému kuprí IIUMu auek pUta ma-

jiteli Anton Tumiika Havrana Nebr-
ala 41tf

NA PRODEJ I on M Mi-- nu bwtin
kt oIk-Iii-] v it4-- iteslka vďhfMloi

N braky HiMíne- - n
vym-Vni- l byrb

ia funím M' a okuli je
'eské ntHhi j- - fu-n- ý l'ří h'- -

iliij-- i je 'Ti ifi Tričina prodeje je
fcjravl n jínA ilřh)y llla-t- n si u

l'ikrku úpulu pd iin-kj- "](Mti
47kl

PflIJME SK

HLEDÁM si-íiiWb- i ft „uíJi Ve hit
řezníka ktf-r- vvtrii ve texkeré ri
i íeanl naa a uciiařtN( Jlbré a

%tkl mit Dilrý plat r lotrřbo
'loveka Mií urn t anjflíekr llljtiite
e aneb piii n- J ) KuVra
ti

LÉKÁRNICKÉHO KLEBKA rrKi

trovaněb-- i y rieVnimi přijim I IAr

utk t A lráiiik ll'C ytlli pith
Street Oniaba Nebraka 41'f

R

NABÍDNUTÍ K SŇATKU! — „

blný mtií Vi r íu ár 'bibrébi kurio
t rn v slušném ptrv'iii ti tojí-- i tr
niíř hl-l- Ltiťi -- (11 Iriiiku fivita
pHfiiéřfiiébti stiři íV'liJuim ii b b' 1

lífnou vď-v- i j-- bv mela 'Ibii ve ve
df-n- í iinA riti na farmě Itpiv alr-ujt- e

n 11 '{rk Zlpmlu " Umi4

Nebr — K l'ii i ríiilni pn'íi!i j
m

bijrnu kterii se buT vy mé 11 i n li iv
iálííiil vrátí jet an

l'kli
ČESKA feKOLA PBO POHODNI

BABIČKY Hnaiivé f ky ii-r- i -

ji itáti e piriilniiui babičkami m Sj

nyní vMoupiti l uaii iklv plm
u'eni je velmi nlký Nyni se rmira
ji nové třídy Diplumr platí if
pojené Utify Máme vluilní iur dM
ri ženy jet r„ přijedou u'it l jíli(r
mřt obdrii byt a stravu ra ruin
ní Ja o vzá:n4 phliitost pro kž
don íetku která ni cb-- jMijiatití pro h
vot dobré imotatné rnměittiáni A-

lrea: Dr 8mkop 1820 — 22nd 8tr
Cblcaifo lil 401 1

V

4 1 i'

11

X

v

1

'A

'i

- r

1

i

r v" slavil vé sté narozeniny
''Irův a h I jako býval picl ti

ba sednul sát i i Hiil'vitl
I ty IMNt iu iu ihIi ř- si 'm

i '' ' H nic mní tmi odepřeno

jniá nviií naň á'lm''li) lin } t 1 -

i

st hiiva pra il"lnií xpntfvlia whi- -

ť'V v iin'jxí ilulip — ji'!ni
a yjailnni jeho rinlinv

— }' call-'t- i tvdiic i xptr- -
'ha j' o ii"' Nn-- r ne pjnt —

j jisté xlUMia míra ltildstcin
: kouří z lviukv — vclk il'uh' a

v

„p
l :

Vkfíinv

piH iď lin hýá o i IhmI Wj-prv- c

xcjl' lu kudiyn a zte vz- -

n-- e Zapáliv si dýmku jde na

svou ranní procházku Vď rsvc
nu značnému xtáK koná té ríiz-'n- é

drobné práce — přines- - uhlí

TOZŠtipá dřiví yějxtí stáje Věří
b- - pohybem těb riu'ka ixká

1'oklld jídla se týč- - jí U:ld-t"i- n

še 't k jídlll je — M I í vybíra- -

vým Ji také kdy --e iiu Lbí a

K'iy praví-
- ina mm li maso 1

- niny — neáleí mu na tom jaké
j U dnihv Jeho ivottlí filosofie

a j b návod jak doábnouti
dlouhého života spočívá dvou

: Nezlob s" Ori sám nikdy
s-- llelilí dost dost

žvýkej dost kuř dost pij dost a
"
— praví Hildst-i- n Téru

kteří pijí více než ku zdraví jim
slouží radí: "1'řiliS mntdiu whi-xk- -

y j" ti b- - zfi čná věc Whixka
- ale dobrý lék užívá-l- i se jí s

iroziim-m- "

ZMĚNA PODNEBÍ

Míuuiý týden odbývala s-- v

Uld Point Va výroční s- - luize

klimntoiotrieké

xtt které súěaxtnibl se Veliké

množství iékařú aby Kj-lia- alÍ o

vlivu fiodtiebí a ovzduší na zdraví
lidské tVna změny poluLÍ pro
zdraví je všbei-u- ě uznávána ii'
je třeba ještě Vyšetřit které [Md- -

nbí pro tu ri' b onu nemoc j

MetefjroluiV é vyšetřili prů-mérn- á

teplota na zeměkouli j- - ""

stupňů ai- - většina obyvatelstva
Žij- - V páxliiecll kde tepluta je vět
ší než průměr V devatenáctém

stJti obyvatelstvo žijící v stu
děném pásmu bylo menší nyní už
není to tak patrno V docela htu-deiiýe- h

pásmech však doslld lidé

jsou menší

Klimatolotrové prohlašuji ž n

ní pravdy v domněnce ž- - naši ot- -

eové byli zdravější proto ž" léto
a zirna byly pravidelnější Hádá
ním přišlo s k náhledu ž cel-

kem velké změny se tuV-stal- y ale
za to značné změnil se xpád deště
Některé zimy jsou studenější i ny
ní a některá léta opět sušší ab
tak bývalo i dříve
Náhled ten platí o Ame

rice jako o jiných částeeh země

Nejlépe dokumentována byla
pravdivost tohoto tvrzení fran- -

eouskými klimatoloiry kteří se
1 ii i

stavili data vinné sKiizne a sice nz
do čtrnáctého století Nalezli že

vinná sezona mnoho se neměnila

jen Ju a tam některý rok byly
niíilé odchylky
Také veškeré pokusy aby docí

leno bylo umělé změny počasí se-

lhaly Jjélání deítě pomoeí výbu
chů prachu bylo ve Spoj Státech

před ]" lety uznáno za marné
a bezúčelné Na ostrově Novém

Zealandé ještě v minulém roce

byly pokusy za účelem zí

skání deště ale pokuxy ty se ne-

setkaly se žádným výsledkem
Když člověk uváží jaké obrovské

síly je třeba k vyrobení deště na

jednu čtverečnou míli země se
zná že je to naprosto nemožno s

úspěchem pokusiti se o způsobe-
ní deště umělého Voda která
spadne na čtverečnou jmíii země

VtTECNA TBÍLEŽITOBT n upin
lit ěkiiéh'i nie neiui'ih't iil - liodil

liti b j j ikuupiti Mu jitek je
MlmolutiiA de lltiliti míněn majetek

jet pívivar pí iiiáiejiii lulry I

i'fl Milíii e niiilli minrálni va

ly ktr4 n mfiie tmkh:ťt "t wtilel
ni h iit' h Klt by i piál pivovar

i

(li j- r- ihned
l'#iii Majitel ppikij{ iw mírnými
plaikumi I --

j
I é dI k w pritme a

jakm lu pr'iiii"l-- ( novar
i ivlaxtA lirf k ev u"iit!

trefu l'ro porbnnti i - na
Kar-- I Zil ! ('Ts I41 Kom! st Hi
Paul M itn I7kl

OPRAVDOVÉ NABÍDNUTI K BŇAT
KU! Hál by h ne e ráJnoti
nteřn111 nb pani vb láíí l 2 do 3

roků- - MIíen!ivot etl mrvou Jen

Iravlié nalilky Ml&ny b'iJteÍ na

alretu: J Htaebler (VUr Creelr Neb
K 1 I) No 1 k3rp
NEJLXPS1 DÝMKU vyrábí Ctown

Pipe Mřjj C 113 Hmith ICth Hlreet
(imaba Nb Tato dýmka jt jedint
zdraviitrii Jwaka vyrabécá pateotsiai
zpfiaobem cmůžf Jtlpat na jryka 1

moíka lemíAe přijít tlo CK ZaUet
nám lilsr a raíteme ji vyp!vnou

40 52

NOVINKA FRVÉHO fiAD — C

kv výrobek úianě levné Orrhe
trieny damjhrai-- l triji tej':berjiéj'
ii rvifti bielba bubny cahradi ka
I I11 o M muíí'-- boli n t láité při
litinee polkové a taneťti ni:tnoirtí
?últ!i bradka nni gramofijny r

t cuniky! Oeitkoameri-k- kunrelši
Priba 7C2- -I Bibemia Eurip- - V

Hrujt vkcré obchodní i

právní rálf iitníiti Mite li eokoiiví k v

ÍVba b k koupi k obutarári neb k

vytíženi obraťte te na nit a budete
vidy uvědomit obulouini 1'řiiofta
lOeeLtiivoa rraniku na odpovíf 1'Jrtř

Kresby a povlaky" vydané p O

larvatem obiaLujl venmf-- i 'etba uila-htii-

a nanejvÝie 7Ábavnou ISiA
i pro prvý ivazek Ona Í9e jak
rene 2V — 1'nkrok Zápndu 1325 WU-ih- oi

Si (unaLa Neb ií
CHCETE NÉCO PBODATI? Hlerfi

te h kupe vyplutí e Vkm diti si ma-

tou n ku do ésutopíxu nii'-l-

Dvé farmy
v Pivd ' Neb které vlastníme

ppxláme za zvláště nízkou cenu do
1

Tpnu P'0! Obě jsou dobr W-r:- ?(

tié a dobrá půda Jedna jest je-

dnu míli od Speneer a obnáší 3X1

ikry druhá jest jednu míli od Kri

stou a obnáší 3l! akru Též máme
rui prodej mkolík zařízených fa
rem o fc0 a li0 akrech v Haunders

(' Neb cena $G000 a $Gjí)0 za

akr Přihlaste se o podmínky a ce
nu u HAKEL & JR

45-- 4 Weston Neb

mátník ozdoben jest několika pěk-

nými pohledy na universitní mř-st- o

KRÚPŽJ HUMORU

N ú v š t ě v n í k — ( 'ož vy
zadní dvéře 11 domuf

Hostitel — Yní toho třeba
Ou je beztak v kuchyni stále ně-

jaký policajt

"Tak vy jste tančil včera večer
niují snoubenkou že!"
"Ano Vypravovala vám toť"
"O nikoli' ale ona dm-- s kulhá"

Mr Dickson černošský holiř v

jednom z novoinj(liekých k

holil jednoho dne "l ivěka
kt-r- ý běhiu hJ-n- í ptal se Mr
Di kviua zda-l- i je členem někte-
ré kostelní obce

"Nikoli nepatřím k žádné ob- -

proč nejnte aspoň členěni
afrikánského kostelaT" tázal e

černocha muž jejž holil
' Weil mistr to mát1 tak! Já

jsem před dvěma roky stal se čle
nem jedné kOstt-lll- ! nlun ii tím J_

lepším svAhimím a dňvčrou a
-? jsm byl požádán kostelním

výhor-- o roční příspěvek vy-

klopil jsem deset dolaru- - Za ně-

kolik dní potom jmenoval mne
každý čien obce "ISrollir Dick-
son ' — - Před rokem dal jsem na
kostel pouze pět dolarů a moji
kostelní bratři počali mne titulo-vat- i

"Mr Dickson" Letos jeli-ko- ž

mně jde špatně obchod ne-

mohl jsem dáli na kostel nie a
dnes mně členové oné obce nejme
nují jinak nez "NiíTtfer Dickson"
proto nechej puf řit k žádné ob- -

jsou žen v Imreiiiu - vé vlastní
říši obkloN-ti- v VV'dtičstvílfl že-

nám dokonce není dovoleno za- -

mykati dvéře své ložnice lakž
mmají jediného mistečkn kam by
xe iielivlilv pře v li v

'
iu i zraky

xvých lrá ú Také v šediny do-pis- v

j ž dostávají dámy turecké-
ho harému bývají doručeny m-j-

-

prve pamni j tiž je pak rozdilí

klyž si byl přečetl obsah dopisů
které j-- j zajímají
Takto maji turecké ny vlast-

ně otrocký život při čem jim pří
duší ovšem též některá práva
Wjdůležitčjší z nich jest volné a

lieoblIlcZcné iKlkládátlí s vlastním

majetkem které x- - v- - KvaUbní

(iibtuvé jicclivě vvbražiije ' '
na {Htncehává se určitý obnos
manželovi na vydržování zen v

xtat k však musí bvlí ihned mldé- -

b n a bývá jí v případ" rozvodu
ibn-- vydán V majclkoprávníiii
-- mčru má žena od pradáv
ných dob dle práva inoslcmkélio
jMou samostatnost a může lim
lak- -

vykonávali vliv na manžela
Vedle Žetiy je jíž pHlříZeOSt je

přece ještě zmírněna vnějšími for-

mami je však v harému také v

jMičet skutečných otroků Pře
to ž- -

evropští národové jsou hrdi
mi to že turecký ob hHl s otroky
úplné ptlačili trvá tato institu
ce dále a kvete všude v ottutnaii- -

ké říši Mužští i ženští otroci od

čistokrevného potomka kavka- -

xké racy až k americkému divo-ch- u

vydražuje se ještě denně na

tajných trzíh otrocích v Cařihra- -

lč a jiných měst-- i h Otroctví tr
vá dosud v paláci sultánově jako
v domácnostech jiných velmožů v

c lé říši ačkoliv veřejný prodej
otroka byl na zakročení velmocí

potlačen Pře bdělost britských
křižáků v Hudém moři a ruských
válečných lodí v ("Vrném moři při-

vážejí se skoro každý tvdn ná

klady otroků do Cařihradii Tra- -

tezuntu a Smyrny a sic- - KaV- -

Kazu ze Sulanu ba i z ostrovu
řeckého nrehipelu Tato stáda
lidského zboží skupiny Tvrkesů
ruzinů fjekíi a Ilabešanů s bí- -

011 hnědou a černou pletí jež by-- y

dříve v uli-íe-

cařihradských
obvyklým zjeveni jako dlouhé ru

ly velbloudů zmizely jen z veřej
nosti ab- - potají jsou otroci při- -

vadem na trh v zástupech ješt"
větších a ve slávu ještě horším
Křehké zboží ženské dováží Se

na bídných lodích příliš malých k
tomu účelu a nakládá se v zimě
načež se přeprav! přes ťVrné moře

jako dobytek poněvadž v této do-

bě lze nejsnáze uniknouti pozor
nosti ruských dělových lodic Dív-

ky prodávají e za několik ture
ckých liber na parnících které

Ilují po Bosporu a eelé lodní ná-

klady Arménu a asijského Ruska
a černochů z rovníkové Afriky
dopravuji otrokáři z povolání do
hlavního města Místa kde se ko-na-

jí

otročí trhy jsou každému

kupci známa a lze si na ně snadno

zjednali pria! tip Jistý turecký
pasa pravil nu jednou úsměvem:
"Ovšem že máme ještě své otroky
a také nevíme jak bychom se W--z

meh obešli"

0 AUTOMOBILU

Dle policejní zprávy newyor-
ské událo se v onom městě d led-

na do 10 dubna tohoto roku 434

neštěstí zaviněných dopravními
prostředky Z počtu bho připadá
na pouliční káry 302 102

na obyčejné povozy a 00 na auto-

mobily Zbytek připadá na ko- -

čáry a vlaky železniční

Ve Francii bylo dosud věnováno

$l025fMX)0íM) na cesty maeada- -

mové

Chieajfský automobilový klub
rozšířil členství svýeh přespolních
příslušníků z 2"0 na 300 Klub
ten má přítomně 800 ěb-n-

Před jedenácti roky bylo vzáe--

BOHATSTVÍ SOUSTÁTÍ

Vo Spojených Státech žije dueri

() tt hni duší na rozloze l (#)
H) čtverečních mil a jmění ná

rodní odhadováno je 11a $ 12'0(IO
iHNttKNi Na farmách majících
ecím 2 bilionů dollarů vypěstuje
se ročně výrobků a plodin za H

bilionů dollarů Našich VMV)
lidi vyrobí ročně továrních pro
duktů v ceně J" bilionů dollarů
za něž obdrží inzlv 210 milionů

dollarů To týká se pouze vý-

robků úplně dohotovených pro

dukty I) to rozváži ny jsou na

drahách jichž koleje proplétají
Soustátím v délce JVUMO mil což

jest třikrát- - lolik jako mají drá

hy v Antrlii Francii a Německu

dohromady Kdyby v to bjly po-

čítány všechny H(straiiiií koleje
měli bv hrnu v naší zemi více kole

ji železničních n z cy ostatní
xvčt Na drahách Spoj Si át ú na

lézá se ]'MHM bkomotiv láhnou- -

h miliony nákladních kar se

siiosiistí 2 bilionů tun nákladu
což se rovná xiioxnoxti dopravních
[irostředku celého ostatního světa
železničního i lodního — Jak ze-

mě naše prospruje vysvítá z to-

ho že přej dvacíti lety byly Spoj

Státy druhou z-- mí po Anglii ve

výrobě žc-z- a a ocele l)n-- s naše

výroba v tom ohledu rovná se vý-

robě clého ostatního světa Ná-

rod americký žije poměrně dobře
v pohodlných na mnoze i přepy
(hovýeh domovech Ale my jsme
i šetrným lidem Máme v spoři
telnách uloženy l biliony a "00
milionů dollaru v národních ban
kách } biliony a HI milionů ve

státních bankách " bilionů — cel-

kem VI bilionů dollarů takže na
každou hlavu by připadlo nsi $'í"
Obchod v naší zemi páčí se na '1

biliony dollarů ročně A příčina
tohoto [(těšit Iného úspěchu ob-

chodního? — Jsme národem kle-r- ý

má důvěru v v'b sama a
národové na světě maji dů-

věru v nás — Misfopresident
"xh rman v Icslie' Weekly )

OTROCKÝ 2IV0T V TURE-

CKÉM HARÉMU

Snahy tureckých žen emami-ic- i

o nichž v jtoslední dJě pro-

nikají častější zprávy jsou poeho
pitelny n bof celkem má turecká
žena ještě osud ot rokytu" která

nepožívá osobní svobody To vy-

svítá také z ličení dobrého znalce

poměru v ottomanské říši K Ale
xandra Povvella jenž ztrávil mno-

ho let v Turecku ve slubác h ame-

rického konsulátu a nyní vypisuje
své dojmy v "Kvery body Maga-
zíne"

Dvfiiiáeiýiii rokem počíná ture-

cké ženě smutný život Až posud
mohla se pohybovali stejné volně

jako evropské děti a společné hry
přítelkyněmi byly dovoleny Ny-

ní stává se děvče ženou a zároveň
počíná ve vyšších třídách HpolcČ-nost- i

přísné odloučení a střežení
mladé dámy Zahalí se hustým
závojem a vstupuje v mlčenlivě
sesterství oněch jež jsou odsoiiz- -

ny pohlížetí na svět jen skrze hu-

stou clonu a vyloučeny z radosti
života j o nichž touží jejich mla-

dá uijsl Od nynějška jet zaja-
tou v harému jejž nesmí opustit!
nezastřena a bez prúvodn
Otroctví turecké ženy nezáleží

jen v tělesném zajetí nýbrž v ti-

sícerých obtížných zákazech a ob- -

mezeních jimž se musí přesné po
drobili nucena mravem třeba se

jim zdánlivě podrobuje dobrovol-
né Tak na příklad bývá tvar zá- -

voje který nosí na ulici atanoven
zvláštním fermanem sultánovým
jenž zároveň určuje jak má závoj
býtí hustý Ani kožešiny ani ji
ná garnitura nebo ozdoba nesmějí
se 11a vycházkovém oděvu nosili

noMÍ viděti automobilistu v této Marie fvrný Elizabeth Mac Hru-zem- i
dne projíždí Soustátí na řka Mabel Vivian Shalla K- -

lahve whisk-- zahalují se lo kra-tittV- k

a prodávají m jako xkroí)

ratrně jimi ruá hýti 1m í] im —

aby n dostal náležitý Jexk

KT"pxti lékaři oznamuji :n

!ék proti iixtknutí haJa T" však

Ameriěany mnoho nezajímá Ti

ruají lobry lék proti hadímu ušt-

knutí v kadéru teiupereéiiím stá-

tu

J 1 llekeťeler dal sí pOxta- -

viti na svém statku l'i3iiti"o
soukromou kapli kd koná své

poliMŽnosti lim to jest již zná-- 1

mou véci každý híííník ěíni j

jet htaKí lim jest pohoIléjší

Mnohé americké časopisy maji

jak v: zdá značnou pochy in'st
te'jrr:ifiekýeh práv z

Afriky ♦? KouweJt
tak veliký poVt divoké zv"n po-

bil a několik životu zachránil
Jen af mlčí — jcšté nebyla řď-e-E-a

ani poluvička

Velké továrny na automobily
žc letw nebudou mo-- i

Mařit výrobou téchto strojů
Máme tudii ojirávněnou obavu že

nebudeme si moci letos ponditi
pěkný automobil následkem vel-

ké poptávky a nedostatku auto-

mobilu Nu nad napřesrok'

V De Moines Žádá jistá ne-

mocná žena projednání její o

Koudu dříve než uldin?
na operátorský stůl tuk aby v

pádu nezdařilé operace mohla ze-mř- íti

prosta víU'ch manželských
závazků '" obává ht iih m

svité není žádných rozvod-

ních soudů ?

I'an V J liryan rozhodné pro-

testuji proti vméíováiii s ládkú
lo píditiky NVní tomu však dlou-

ho kdy tak rozhodni proti tomu

riebrojil a jedině té okolnosti má

o dékovati že stát náí hlasoval
v listopadová volb" demokraticky
a zvolil demokratického truvrné
ra

Nový francouzský zákon isari-zu- j
že šlechtici é titule mlí bý-- ti

nejpne vládu zrevidovány a
za pravé uznány a pak teprve smí

se jich užívat i Amprické bohaté

dědičky které ú podobné titule
rády kupují měly by od svých
manželů žádati abstrakty dosvěd-

čující že jména takového bylo
řádně nabyto

V St Louisů žije člověk který
považuje se za nejšfastnějšího

země a to jenom proto
že nikdy se nezlobí jí pije žvý-

ká tolik kolik se mu líbí a spí tak
dlouho jak je mu libo Jeho živo-

tospráva je taková že vrgetari&rié
a puritáné dostali by z ni tanec rv
Víta a anglický žurnalista Htead

který o životosprávě vydal celou
knihu poptav s ruznýob lidí jak
žijí velice chybil že opomenul vy-

hledat! tohoto bodrého
občana nebof do jeho knihy

přibyla by tím zajímavá kapito- -

2lH)(MNl uiajit-l- tehoto novoilo- -

oeho hylxtstroj- -

V poštovní dojiravě města New
Vorku naléají s- - přítomné čtyři
automobily j-- s znamenitě

tHkže víc jj h bude

LITERATURA

Svobodné školy vvbor- -

Jtlého ČesIiO-ameriekéll-

ČjINOpístl

pro naši mlab- -

vyšlo právě čís h
H s velmi pěkným Jmahem Je
tu řada jtoutavých povídek jež
zajímali budou nejenom malé ale
1 dospělé líozkošná je zejména
povídečka "Kterak Olinka potka
la Jiřího WashinKtona" velmi

pěkný článeček je "Kebevláda"
a pěkně čtou se i všechny ostatní
Číslo ozdobeno je podobenkou To-

máše Paine-- a a dvěma pěknými
obrázky malíře Aleše "Jdna cl
koza mlsná byla" a "Na vojnu
nepudit" na slova národních písní
Předplácejte a čtěte tento oaso-pi- s

který tak svědomité plní' vy-
tknutý ňkol l)jte jej do rukou
mládeži kť-r- naučí h: z něho
mnohému a i české umění

jeiio vyiímcne uKaKy časem fkv časojtise tomfo objevují Adre
sa: svol škola nor) So Kast
Ave Oak Park III

I a ííí á t í k i? r a d 11 a n t ů

university v íovvé La- -

skavostí slečny a Kily Šimkových
dcer známého našeho národního
pracovníka p prof Dob Simka

poslán byl nám " Památník irra- -

duantu university v íovvé" Vedle
slečen Kily a lierthy Šimkových
jež náleží mezi orraduantky na-

lézáno- zde další tři česká jména A

řraduantek a sice slečny Elsie

1Vj
' '"v u "

(4A
„

tWiVMi1wli¥''SWl l'lH lllťfcl! t Ht— %

-


